GOBIERNC DE CHILE
MINISTERIO DI OBRAS PUBLICAS
DIRECCION DE ARQUITECTURA
REGION METROPOLITANA

4
(@/ Q H MRC/m.rc.
\ \

MINISTERIC DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL

TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.
JURIDICO
DEPTO. T.R.
Y REGISTRO
SUB.DEP
| C.CENTRAL
SUB.DEP.
E. CUENTAS
SUB.DEP

CPY | e
BIENES NAC.
DEPART.
AUBITORIA
DEPART,
VOPRP,UyT.
SUB.DEP
MUNICIP

REFRENDACION

DA. RM. N*

REF. POR &

Of. de Partes v Tramitacionep
£+ Diree, Regidn Metropolitana

27-DIC 200

IMPUTAC.

ANOT. POR

DG OF. WP,
o PRAMTTADO

DERUC.DTO,

Direceidn de  Arquitecturs

N°P 4358385

BPCC 1

RECUPERACION FACHADAS EN COLI-
SEOQ CENTRAL ESTADIO NACIONAL

REF. . Aprueba aumento y disminucién de con-
trato.

sanmiaco. 19 BIC 2010

VISTOS:

El DFL. MOP. N°¢ 850 de 1997, que fija el
texto- actualizado de la Ley N° 15.840 de
1964 y del DFL. MOP. N° 870 de 1975, De-
creto MOP. N° 75 de. 2004, Decreto MOP.
N° 1093 del 2003, Resolucidn N° 1600 del
2008 de la Contraloria General de la Re-
publica, Decreto Supremo N° 150 del
27.02.2010 det Ministerio del Intertor que
declara zona de catastrofe, Decreto Supremo
N¢ 155 del 02.03.2010, Decreto Supremo N°
104 de 1977 del Ministerio del Interior que
fija texto refundido, coordinado y sistemati-
zado de la Ley N° 16.282 Decreto MOP.
IN° 928 de 28.03.2000, Resolucion DA, EX.
N° 1260 del 2007, Resolucién N° 12 de 1992
de delegacion de atribuciones, modificada
por Resolucion DA. N° 26 de 1992 y Reso-
lucion DA. N° 32 del 2003.

Convenio Ad-Referéndum por aumento de
conirato, Minutas para aumento de plazo de
fecha 09.08.2010 vy 30.08.2010, Solicitud
Ejecucion Inmediata Aumento de Obra del
23.09.2010 vy presupuestos.

RESUELVO: (EXENTO)

éﬁl ﬂ;@ / Pb

APROBACION DE ANTECEDENTES: Apruébase el
adjunto Convenio Ad-Referéndum por aumento de con-
trato de fecha 03 de diciembre del 2010, celebrado entre
el Director Regional de Arquitectura RM del MOP don
ELISEO HUENCHO MORALES y la CONSTRUCTO-
RA GHG S.A., RUT N° 77.083.280-2 representada por
don ALFREDO GOMEZ LLANTEN a cargo de los fra-
bajos RECUPERACION FACHADAS EN COLISEC
CENTRAL ESTADIO NACICNAL, contratado median-
te Trato Directo a suma alzade sin reajuste, en virtud de
la Resolucion DA, RM. N°® 12 del 30.06.2010, en la
cantidad $ 915.518.716.- IVA inciuido y un plazo de eje-
cucién de 90 dias y cuyo texto es el siguiente:



CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO

(DE CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS V REAJUSTE)

Entre ¢l Director Regional Metropolitano D.A. M.O.P. arquitecto don ELISEO HUENCHO MORALES y la
Constructora GHG S.A. representada por don ALFREDO GOMEZ LLANTEN, a cargo de la obra RECUPE-
RACION FACHADAS EN COLISEQ CENTRAL ESTADIO NACIONAL, contratada en virtud de la Resolu-
cion DA. RM. N° 12 del 30 de junio del 2010 por $915.518.716.-, se suscribe ¢l presente Convenio Ad-
Referéndum que fija las condiciones (de cantidad de obra, prectos, plazos y reajustes) para la ejecucion de obras
que modifican este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

E S
LiE y o

[t

“Este contrato tiene, a la fecha, no tiene aumentos,

A.- CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS :

19)
2%)

3°)

4%

Por obras extraordinarias a precios convenidos $  86.776.957-
Por mayores, cubos d¢ cubos ajustables a precios del
presupuesto contratista, segiin presupuesto adjunto por S S——

Por aumento de cubos, de cubos fijos a los precios del

B.- DEPLAZOS ;

1°)
2°)
32y
4°)

presupuesto contratista, segin presupuesto adjunto por $ s
Por aumiento a serie de precios $ 105.137.-
TOTAL AUMENTO $  86.882.094.-
" DISMINUCION A SERIE DE PRECIOS $  87.606.727 .-
i TOTAL DISMINUCION EFECTIVA 3 724,633~
Fecha Art. 89 R.C.O.P. 17.05.2010
Plazo contrato inicial 90 dias
Fecha de término contrato intcial : 15.08.2010
_ Fecha de término vigente de acuerde a los aumentos
anteriormente indicados : 15.08.2010

Parala ejecucion de las obras del presente aumento se conviene un plazo de 70 dias corridos.

En consecuencia, la fecha de término final queda fija para el dfa 24.10.2610.

C.- DEREAJUSTES :

No esta afecto a reajustes.

D.- VARIOS:

19
' nuncia a cualquier cobro por perjuicios que pudieran irrogarle los aumentos de obras y de plazo aue
" ge estipulan.

29) !

3%
© mento con relacion al contrato inicial.

4°)

El contratista acepta el nuevo plazo indicado y declara no tener reparos de ninguna especie y re-

Multas : Se mantiene la mulia mndicada en las Bases Administrafivas dei contrato.

Iiste aumento representa un 9.42%(Art. 105 del R.C.O.P.) y -0.14% (Art. 106 del RCOP) de au-

El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobado por Reso-

. lucidn o Decreto, segim corresponda, que autorice el aumsnto de conirato.

SANTIAGO. diciembre 03 del 2010.



2.~ AUTORIZASE un aumento del valor del contrato por § 86.882.094.- correspondiente a obras
extraordinarias a precios convenidos por $ 86.776.957.- y aumento a serie de precios por
$ 105.137.- y disminucion de confrato a serie de precios por $ 87.606.727.- produciéndose una
disminucion efectiva de § 724.633.- '

3.-  PLAZO, se considera aumento de plazo de 70 dias corridos, manteniéndose las multas estableci-
das en el Articulo 163° del Reglamento para Contratos de Obras Publicas.

4, GARANTIAS, no corresponde por tratarse de una disminucion efectiva.

5.- PROTOCOLIZACION, Conforme a lo dispuesto en el Articulo 90 del Decreto MOP. N° 75 del
2004, tres transcripciones de la presente Resolucion deberdn ser suscritas ante Notario por el
contratista, en sefial de aceptaciéon de su contenido, debiendo protocolizar ante el mismo notario

unoe de sus ejemplares.

6.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA, no corresponde por tratarse de una disminucton efectiva.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

-~ A AR

SOHUENCHOWMORALES

'.c{-«:““""!xrquitecto\

Director Regional de Arquitectura
MOP Region Metfropolitana

£ i)
P

W

G 8

-~

Arquitecto
Secretario Regional Ministerial
de Obras Publicas RM.

o
-4



